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Колониализм считается одной из пяти идей, изменивших мир, наряду с национализмом, индустриализмом, коммунизмом и интернационализмом[footnoteRef:1]. Не случайно идеологические вышеуказанные течения так или иначе связаны с колониализмом. Колониализм возник в период «Великих географических открытий», который начался в XV веке и окончательно завершился в XIX веке с наступлением империализма. В этот период колониализм изменилось содержание и понимание колониализма, он столкнулся с индустриализацией, а цели колониальных Держав, которые в предыдущий период «открыли» весь мир, стали основываться на экономике и международном престиже[footnoteRef:2]. Эта точка зрения, безусловно, является европоцентристской, поскольку именно Европа осуществляла колонизацию других народов, что изначально в значительной степени основывалось на авантюризме. [1: Ward B. Five Ideas That Change The World. W.W. Norton & Company. 1959.] [2: Hinsley F. H. Progresso materiale e problemi mondiali 1870-1898 // The New Cambridge Modern History. 1979. Vol. 11.]

К началу колониализма мир уже был полностью заселён, неевропейское население считалось туземным, бескультурным и, прежде всего, нецивилизованным[footnoteRef:3]. Однако, более поздние исследования, стремящиеся отойти от европоцентристской точки зрения, бросают вызов концепции цивилизации, как её понимали европейские Державы[footnoteRef:4]. [3: Pakenham T. The Scramble for Africa: White Man’s Conquest of the Dark Continent from 1876-1912. Random House. 1912.] [4: Зеленев Е. И., Касевич В. Б. Введение в востоковедение: общий курс. Санкт-Петербург КАРО. 2017.]

Колониализм же и по сей день наделяется преимущественно негативными коннотациями: различным покорённым и подчинённым группам населения отказывают в праве развиваться в соответствии с собственными стандартами и прерогативами. Будучи технологически более отсталыми, они были вынуждены капитулировать перед европейскими захватчиками и позволить последним преследовать свои интересы на чужих землях.
Колониализм в XIX–XX веках характеризовался скоростью изменений, происходивших в отношении бывших колониальных систем Великих держав[footnoteRef:5]. Затем эти владения были преобразованы в полноценные империи, отсюда и название эпохи «империализм»[footnoteRef:6]. Индустриализация, которая очень быстро развивалась в XIX веке, заставила новые европейские промышленные Державы эксплуатировать территории, завоёванные ими в предыдущие века, исходя из новых целей: с развитием капитализма, т. е. созданием капитала и излишков производства, эти страны теперь нуждались в создании рынков для перераспределения своих товаров, в частности, для обеспечения непрерывного экономического развития промышленности метрополии[footnoteRef:7]. [5: Peattie M. R. Introduction // Myers R. H., Peattie M. R. The Japanese Colonial Empire, 1895-1945. Princeton NJ: Princeton University Press. 1984. P. 3.] [6: Labanca N. Oltremare. Storia dell’espansione coloniale italiana. Bologna: Società editrice il Mulino. 2002. P. 16.] [7: Peattie M. R. Introduction // Myers R. H., Peattie M. R. The Japanese Colonial Empire, 1895-1945… P. 6.]

В качестве точки отсчёта начала империализма можно взять Берлинскую конференцию (1884–1885), на которой Великие державы разделили Африку между собой[footnoteRef:8]. Однако, были две страны, которые гораздо позже пришли к выводу, что им тоже нужны новые территории в качестве колоний: Италия и Япония. Историк и экономист Ямамото Юдзо (1940 г. р.) проницательно называет проект Японии «опоздавшей империей» (遅れてきた帝国, осорэтэкита тэйкоку)[footnoteRef:9], и это же выражение можно использовать для Италии. Пока Державы делили уже завоёванные территории, Италия и Япония начали свои колониальные захваты довольно поздно: первая – в 1885 году, вторая – в 1895 году. Небольшое количество свободных от колониальной зависимости стран не стало препятствием для реализации итальянских и японских планов. [8: Castronovo V. MilleDuemila. Un mondo al plurale. Vol. 2. Scandicci: La Nuova Italia. 2012. P. 590] [9: 山本有造. 近代日本帝国における植民地支配の特質. 法政大学経済学部学会.経済雑誌. 73. 4. P.97-110.2006. [Ямамото Ю:дзо:. Характеристики японского колониального правления в современной японской империи. Академическая конференция кафедры экономики университета Хосэй. Журнал экономики 73. 4. С. 97–110. 2006]. С. 98.]

Главной причиной, по которой и Италия, и Япония пришли к одному выводу, стал их относительно недавний выход на международную арену.
Объектом исследования являются политические, идеологические и экономические аспекты японского и итальянского колониализма, а предметом исследования — изучение японского и итальянского колониализма в эпоху империализма (конец XIX – первая половина XX веков).
Цель данной работы заключается в проведении сравнительного анализа колониальных моделей Японии и Италии.
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1. Разобрать и вывить особенности историко-политического развития японской и итальянской моделей колониализма;
2. Сравнить идеологические основы японского и итальянского колониализма;
3. Оценить эффективность применения двух моделей с экономической точки зрения.
Актуальность темы данной работы обусловлена тем, что японский, в особенности итальянский колониализм, требует дальнейшего изучения в мире, где всё взаимосвязанно и где постоянно проявляются последствия событий XX века. Также, особенно для Японии, важно попытаться решить текущие проблемы с соседними странами. Конфликт с Китаем перерос в экономическую конкуренцию. Южная Корея ещё не простила Японию за то, что происходило во время колониального управления несмотря на то, что в нынешнем миропорядке они находятся в одном блоке. Помимо Южной Кореи, для Японии с экономической и геополитической точки зрения важно иметь хорошие отношения со странами Юго-Восточной Азии (ЮВА). АСЕАН[footnoteRef:10] является одним из ключевых игроков в мировой экономике, и если рынок ЮВА стал значимым для Японии уже на рубеже XIX–XX веков, то сегодня его роль постоянно растёт. Азиатские государства, подвергавшиеся японской колониальной агрессии, во второй половине ХХ века превратились в важнейших экономических партнёров Японии, а японский истеблишмент стремится показать общность культуры и судеб, позволяющих найти глубокие иррациональные основы для сотрудничества со странами Восточной, Юго-Восточной Азии и Океании. Италия не сталкивалась с такими вопросами: так как она была колонизатором не западноевропейского региона, у неё нет подобных проблем с соседними странами в послевоенный период. На самом деле роль Италии в процессе создания Европейского Экономического Сообщества (1957–1993), на основе которого был создан Европейский Союз (ЕС), была первостепенной, потому что колониальный опыт не мешался с развитием региональной интеграции Европы. [10: Association of Southeast Asian Nation - Ассоциация государств Юго-Восточной Азии]

Степень изученности темы
Японский колониализм стал предметом тщательного изучения в колониальный и постколониальный периоды, как со стороны японских исследователей, так и со стороны специалистов из стран, так или иначе вовлечённых в этот процесс, например Россия, Великобритания и США. Некоторыми из основных работ по японскому колониализму на английском языке являются книга историка Уильяма Джеральда Бисли (1919–2006) «Japanese Imperialism 1894–1945» (Японский Империализм 1894–1945), сборник под ред. Рамона Майерса (1929–2015) и Марка Петты (1930–2014) «The Japanese Colonial Empire, 1895–1945» (Японская Колониальная Империя, 1895–1945), работы Джеймса Уильяма Морли (1921 г. р.) «The China Quagmire. Japan’s expansion on the Asia continent 1933–1941» (Китайский Хаос. Японская экспансия на азиатский континент 1933–1941) и «The Fateful Choice and Japan’s advance into Southeast Asia 1939–1941» (Фатальное решение и японское продвижение в ЮВА 1939–1941). На японском языке главными являются работы историка и экономиста Ямамото Юдзо, такие как «Киндай Нихонтэйкоку-ни окэру сёкуминти сихай-но токусицу» (近代日本帝国における植民地支配の特質　—　Характеристики колониального правления в современной японской империи).
Итальянский колониализм — это поле национальной истории, которой посвящено недостаточно исследований, особенно в экономической сфере. Большинство работ написаны на итальянском или английском языках. Пионерскими являются работы историка Анджело Дель Бока (1925–2021), такие как четырёхтомное издание «Gli italiani in Africa Orientale» (Итальянцы в Восточной Африке), двухтомник «Gli italiani in Libia» (Итальянцы в Ливии), «L’Africa nella coscienza deli italiani. Miti, memorie, errori, sconfitte» (Африка в сознании итальянцев. Мифы, вспоминания, ошибки, поражения) и «Italiani, brava gente?» (Итальянцы, хорошие люди?), которые проложили путь для более тщательных и глубоких исследований. Для изучения колониальной политики Италии в Ливии важными исследованиями были «La Guerra italiana per la Libia» (Итальянская война за Ливию) (Labanca N.), «Per un riesame della politica economica italiana in Libia» (Для пересмотра итальянской экономической политики в Ливии) (Persegani I.). Что касается Итальянской Восточной Африки мы опирались на работы «La Somalia coloniale: una storia ai margini della memoria italiana» (Колониальное Сомали: история на задворках итальянской памяти) (Pandolfo M.), «L’Eritrea-colonia 1890–1952, Paesaggi, strutture, uomini del colonialismo» (Эритрея-колония 1890–1952, Ландшафты, структуры, мужчина колониализма) (Taddia I.), «L’avventura coloniale italiana. L’Africa Orientale Italiana 1885–1942» (Итальянский колониальный авантюризм. Итальянская Восточная Африка 1885–1942) (Oliva G.).
Основными источниками данного исследования послужили философские трактаты, такие как «Системы природы» (Линней К.), «Тэйкокусюги» (帝国主義 — Империализм) (Котоку С.), «Тэйкокусюги-но кё:ику» (帝国主義の教育 — Учения об империализме) (Укита К.).А также документы правительства как «Кокутай-но хонги» (國體の本義 —Тело нации), «Nihon Gaikō Bunsho» (日本外交文書 — Документы японской дипломатии), «Regio decreto» (королевский указ).
Научная новизна данной работы обусловлена недостатком в русской литературе исследований, посвящённых этим двум формам колониализма, в частности, итальянскому, в том числе с использованием источников и литературы на итальянском языке. С другой стороны, глубокий и тщательный анализ сравнения итальянского и японского колониализма практически полностью отсутствует в научной литературе других стран за исключение работу историка Николаоса Мавропулоса «The Japanese expansionism in Asia and the Italian expansion in Africa: A comparative study of the early Italian and Japanese colonialism» (Японский экспансионизм в Азии и итальянская экспансия в Африке: сравнительное исследование раннего итальянского и японского колониализма).
Работа написана на основе исторического и сравнительного подходов. Методами исследования являются сравнительные, ретроспективные и системные.
Структура данной выпускной квалификационной работы состоит из введения, трёх глав, заключения и списка использованных источников и литературы. В первой главе «Исторические этапы развития японского и итальянского колониализма (политический аспект)» представлены исторические этапы и развитие событий японского и итальянского колониального продвижения. Во второй главе «Сравнительный анализ идеологических основ японского и итальянского колониализма» рассмотрены корни колониальной идеологии Японии и Италии, их развитие и интерпретация разных авторов. В третьей главе «Экономический аспект колониальной политики Японии и Италии» предоставлены логика, система и результаты экономики колониального периода. В заключении подведены итоги исследования.
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С исторической точки зрения, между итальянским и японским колониализмом обнаруживаются два сходства: с одной стороны, проекты обеих стран начали формироваться и реализовываться в конце XIX века; с другой стороны, по крайней мере, на первом этапе, на действия Италии и Японии значительно повлияла существующая международная система, основанная на новом порядке, созданном Венской конференцией 1815 года, в частности, теми странами, которые считались лидерами, такими как Великобритания.
Итальянский и японский колониализм можно разделить на две фазы. Эти две фазы развивались как на основе внутренних политических систем стран, так и на основе ужесточения международных условий, которые затем привели к началу Второй мировой войны. Италия на первом этапе полагалась на Великобританию в вопросах контроля над новыми территориями, которые постепенно завоёвывались. Здесь царил беспорядок: у Италии не было чётко разработанного плана, и её политика не пользовалась поддержкой интеллигенции. Внутри страны раздавались голоса протеста, особенно социалистов, а заинтересованы в колониализме круги пытались повлиять на правительство, чтобы вынудить его активизироваться в «гонке за Африку» (scramble for Africa). На этом этапе поражений было больше, чем побед, и стране не удавалось выгодным образом использовать то немногое, что она смогла завоевать. На втором этапе, напротив, произошло ужесточение политики по отношению к колонизируемым народам: с приходом к власти Бенито Муссолини (1883–1945), который сосредоточил свою национальную политику на укреплении личной власти и пропаганде, он сделал всё, чтобы причислить создание империи к своим достижениям. Действительно, Муссолини провозгласил создание «колониальной империи» после «завоевания» Эфиопии в 1936 году. Виктор Эммануил III (1869–1947) был коронован как император, но на самом деле завоёванные страны никогда не были полностью умиротворены. Помимо прочего, итальянские колониальные авантюры, в основном из-за нереалистичных планов Муссолини, завершились уже в 1943 году с падением фашистского режима.
Что касается Японии, ситуация была гораздо сложнее: открывшись миру после Реставрации Мэйдзи (明治維新, Мэйдзи Исин) (1868), Япония оказалась в промышленно развитом мире, в международной системе, где Державы конфликтовали и ставили в первом месте военную мощь. Япония, благодаря опыту, полученному японскими специалистами в Европе, поняла, что ей нужно, чтобы считаться продвинутой Державой, и двумя фундаментальными недостающими элементами были промышленность и колониальная империя. В этот период эти два понятия были тесно связаны: колонии, в результате индустриализации стали рынком сбыта излишков, созданных промышленностью метрополий[footnoteRef:11]. Риски кризиса перепроизводства порождали необходимость создания рынка, где торговые условия были бы благоприятными и позволяли бы расширять промышленный аппарат. Две фазы японского колониализма также развивались при ужесточении внутриполитической системы, в которой военные обладали всё большей властью в принятии решений, так что вся дальнейшая колониальная экспансия основывалась на военных действиях против стран, подлежащих завоеванию. На первом этапе Япония получила через мирные договоры и соглашения Тайвань, Корею, сферу влияния на Ляодунском полуострове, Минами Карафуто (Южный Сахалин) и Микронезию. Эти территории рассматривались как колонии в традиционном смысле этого слова, и японцы взяли на себя обязательство создать условия для собственного проникновения, в первую очередь коммерческого. Позже, начиная с 1929 года и с ухудшением международной и экономической ситуации, которое в дальнейшем привело к войне, всё изменилось: новый проект, который составил основу вторую фазу, был известен как «Великая восточноазиатская сфера совместного процветания» (大東亜共栄圏, Дайтоа кё:эй кэн), которая, как объявил премьер-министр Коноэ Фумимаро (1891–1945) в 1938 году, должна была породить новый порядок (新秩序, син тицудзё) в Восточной Азии, освободить её от западных угнетателей, позволить азиатским странам жить в мире и в экономическом сообществе, которое принесёт свободу и благосостояние для всех, под руководством Японии[footnoteRef:12]. [11: Hobson J. A. L’imperialismo. Roma: Newton & Compton, Collana Grandi Tascabili Economici. 1996. P. 204.
] [12: Peattie M. R. Japanese Attitude toward Colonialism, 1895-1945 // Myers R. H., Peattie M. R. The Japanese Colonial Empire, 1895-1945. Princeton NJ: Princeton University Press. 1984. P. 122.]

После этого краткого вступления более подробно рассмотрим, как разворачивались события и как развивались две империи.

[bookmark: _Toc104145681]§ 1. Предпосылки японского колониализма

Японская колониальная история значительно отличается от итальянской. Предпосылки более или менее одинаковы: изменение политической и экономической системы, встраивание в международную систему на основе этих новых принципов и последующая адаптация к условиям[footnoteRef:13]. Тем не менее, итальянская и японская колониальная история развивались совершенно по-разному. Не следует недооценивать социальный и культурный аспект, который повлиял на различные факторы, такие как администрация и экономическое устройство, но цели, территории и завоевания также привели к возникновению сильных различий. Италия пыталась завоевать географически удалённые территории, населённые народами, которые считались расово «неполноценными», в то время как японцы рассматривали колониализм как простое расширение своих границ. Расовый элемент отсутствует, а подход более региональный[footnoteRef:14]. Более того, Японии не нужно было создавать империю, в отличие от Италии, поскольку статус империи был придан присутствием императора в метрополии задолго до начала колониальной экспансии. На самом деле, не случайно, что японская колонизация началась не с Тайваня, а с присоединения Хоккайдо и островов Рюкю в 1869[footnoteRef:15] и 1879[footnoteRef:16] годах соответственно, то есть в начале эпохи Мэйдзи. [13: Asian Century Institute. Italy and Japan – Opposites attract!. URL: https://web.archive.org/web/20141227044711/http://www.asiancenturyinstitute.com/international/507-italy-and-japan-opposites-attract (дата обращения: 12.04.2022).] [14: Saaler S., Koschmann J. V. Pan-Asianism in Modern Japanese History. Colonialism, Regionalism and Borders. Routledge. 2006. P. 2-7.] [15: Kerr G. H. Okinawa: The History of an Island People. Tuttle Publishing. 2011. P. 499.] [16: Nussbaum L. Hokkaidō // Japan Encyclopedia. 2005. P. 343.]

Япония использовала свои колонии, чтобы подняться к статусу Великой державы, конкурировать с западными государствами и разработать собственную модель индустриализации. На протяжении всей своей истории Япония умела внедрять инновации из-за рубежа и адаптировать их к собственным условиям[footnoteRef:17], точно так же японские интеллектуалы полагали, что следует изучить колониальные системы других стран, чтобы использовать их опыт в интересах Японии. [17: 文部省. 國體の本義. 東京, 1937. [Министерство культуры. Кокутай-но хонги (тело нации). Токио, 1937].]

Важную роль в возникновении колониальной империи играли неравноправные договоры поскольку, с одной стороны, они позволили Японии понять принципы, на которых основывался западный империализм, с другой стороны, они пробудили в японцах желание стать колонизаторами, а не жертвами[footnoteRef:18]. Тем не менее, японская экспансия была больше ориентирована на необходимость защиты своего рынка, а не на его расширение[footnoteRef:19]. Однако эту интерпретацию легче применить к западным государствам, которые уже имели достаточно развитую экономику с промышленной точки зрения и уже владели территориями за пределами европейского континента, поэтому им не было особой необходимости в расширении, в отличие от Японии, которая только открывалась миру[footnoteRef:20]. Кроме того, в Японии было важно присутствие выходцев из бывшего военного сословия самураев, которые после открытия внешнему миру хотели играть активную роль в Азии и остановить европейское вторжение в Японию и на её рынок[footnoteRef:21]. С экономической точки зрения, с другой стороны, целью бывших самураев должен был стать поиск опорных баз для торговли и прямого получения сырья. Японская экспансия также подразумевала необходимость прямого контроля над ресурсами и сырьём для явно экономических целей[footnoteRef:22]. Cначала была необходимость увеличить своё присутствие в первую очередь в регионе через торговлю и иммиграцию, а после Первой мировой войны и Великой депрессии 1929 года экономическая потребность в экспансии возросла ещё больше, поэтому, наряду с другими идеологическими причинами, стала распространяться идея создания сферы совместного процветания в Азии. Это привело бы к необходимости войны, к которой Япония готовилась, начав осуществлять проекты индустриализации[footnoteRef:23]. [18: Beasley W. G. Japanese Imperialism 1894-1945. New York: Oxford University Press. 1987. P. 17.] [19: Langer W. L. La diplomazia dell’imperialismo, 1890-1902. Varese: Istituto per gli Studi di Politica Internazionale. 1942. P. 652.] [20: McAleavy H. The Meiji Restoration // History Today. 1958. 8. № 9. P. 634-645.] [21: Mayo M. The Emergence of Imperial Japan. D. C. Health and company. 1970. P. 69-73.] [22: Iriye A. Japan’s Drive to Great-Power Status // Jansen M. B. The Emergence of Meiji Japan. Cambridge. 1995.] [23: Iriye A. Japan’s Policies Toward the United States, in Japan’s Foreign Policy 1868-1941, A Research Guide // James Morley ed. New

[…]

политиков и экономистов в Европу, чтобы попытаться понять, как обновить себя, как работает международная арена, а также как самой стать Державой[footnoteRef:367]. Вывод, к которому они пришли, заключался в том, что отсутствовали две взаимосвязанные основы: промышленный аппарат и колониальная империя[footnoteRef:368]. Колониализм представлялся своего рода реваншем и возможностью освободиться от западного удушения, которое заставило бы Японию стать подчинённой западной экономической системе, не обладая правом принятия решений, и прежде всего приспосабливаться к иностранным экономическим прерогативам, а не к своим собственным. [365: Auslin M. R. Negotiating with Imperialism: The Unequal Treaties and the Culture of Japanese Diplomacy. Cambridge: Harvard University Press. 2004. P. 25.] [366: Nish I. Japan Reverses the Unequal Treaties: The Anglo-Japanese Commercial Treaty of 1894 // Journal of Oriental Studies. 1975. 13. № 2. P. 137–146.] [367: Jansen M. B., The Meiji Restoration // The Cambridge history of Japan. 1989. Vol. 5: The nineteenth century. New York: Cambridge UP. P. 308-366.] [368: McAleavy H. The Making of Modern Japan // History Today. 1959. 9. № 5. P. 297–30.]

Обе формы колониализма являются аномалиями по отношению к традиционным моделям, а именно французскому и британскому вариантам. С теоретической точки зрения, между Италией и Японией можно найти схожие элементы, такие как идеология и исторические предпосылки, но ещё важнее подчеркнуть должные различия и причины, по которым эти две системы развивались совершенно по-разному, тем самым достигая различных результатов. С исторической точки зрения, одно из первых сходств — это периодизация. И японский, и итальянский колониализм можно разделить на две фазы. Что касается итальянского колониализма, то деление периодов соответствует политическим изменениям в стране, таким образом, разделяясь на либеральный период (1885–1922) и фашистский период (1922–1943). Периодизация Японии не однозначна, и невозможно привязать её к конкретному событию, по этой причине Великая депрессия 1929 года была обозначена как поворотный момент, учитывая, что она позволила Японии лучше направить свою колониальную политику и пересмотреть свою систему. Начиная со второго периода, различий между двумя системами становится больше: Муссолини, пришедший к власти в 1922 году, нуждался в поддержке населения, чтобы сохранить свой режим, поэтому колониализм стал важнейшей частью его пропаганды, и это также подтверждается тем фактом, что пик народного согласия наступил после поражения Эфиопии и создания империи[footnoteRef:369]. В Японии, где внутренняя пропаганда играла менее решающую роль, поворотным пунктом стала более региональная идея колониализма, где «азиатские» интересы ставились на первое место, хотя на самом деле главными были исключительно японские. Поэтому пропаганда была больше направлена на другие азиатские народы, у которых Япония просила поддержки и сотрудничества, о чем свидетельствуют лозунги, использовавшиеся в то время. Тем не менее, идея регионального колониализма Японии является новаторской. [369: Maiani M. Il colonialismo italiano. Storia di un imperialismo “straccione” … P. 54.]

С идеологической точки зрения наибольшее сходство можно найти в первой фазе колониализма. В обеих странах распространились теории социал-дарвинизма; в Италии они представляли собой прямое развитие научного расизма, в то время как для Японии они представляли собой идеальное течение мысли, определённом образом соответствующее традиционной культуре, чтобы основывать свои экспансионистские цели.
На идейно-политическом уровне Японию и Италию роднит национализм, с опорой на который они развили идеи престижа, а затем и необходимость создания «нового порядка», в котором интересы Италии и Японии не были бы подчинены интересам других Держав. Но нужно учитывать большую разницу: итальянский колониализм, а также английский и французский в целом, начался с предположения о том, что между «белыми людьми» и другими расами имеются существенные различия. Идея превосходства «белого человека» привела к выводу, что его долг – принести цивилизацию тем, кто явно не пошёл по европейскому пути развития. Это стало фундаментальной предпосылкой в истории и эволюции итальянского колониализма.
В японском колониализме этот элемент отсутствует, или, по крайней мере, он проявляется в другой форме. При колонизации населения одной расы – элемент, который станет особенно полезным в пропаганде создания сферы совместного процветания, – идея превосходства, основанная на цвете кожи или внешнем облике, не могла быть использована. Однако это не означает, что японцы не чувствовали своего превосходства над другими народами. Идея японского превосходства возникла из мистицизма, то есть представления о том, что японский народ происходит непосредственно от богов: императорская семья произошла от богини Аматэрасу, а народ произошёл от меньших богов. Затем эти концепции были институционализированы с публикацией «Кокутай-но хонги» в 1937 году, которая стала доктриной и, таким образом, объяснением того, почему японцы предопределены для господства и наиболее подходят для того, чтобы вести мир к построению нового порядка[footnoteRef:370]. Поэтому «Кокутай-но хонги» можно считать японским аналогом гитлеровской «Майн кампф». Разное представление о превосходстве в Италии и Японии, однако, привели к одному последствию, а именно к применению насилия в отношении покорённых народов. [370: Kublin H. The Evolution of Japanese Colonialism // Comparative Studies in Society and History. 1959. II. P. 67-84.]

Для Италии оправданием было то, что она имеет дело с народами «низкого уровня интеллекта и цивилизации». Для Японии её миссия по спасению других народов была результатом доброжелательности в качестве экономической помощи и освобождения от западного господства с её стороны, поэтому война была оправдана высшим благом, которого они пытались достичь. Среди самых жестоких событий против местного населения можно вспомнить использование итальянской армией отравляющих газов, запрещённых Женевской конвенцией 1925 года, а в случае с Японией – Нанкинскую резню (1937).
С экономической точки зрения, две модели колониализма носят радикальные различия: в то время как Япония смогла заставить свои колонии сработать и сделать их продуктивными, особенно на втором этапе с внедрением тяжёлой промышленности в колониях, приобретённых на рубеже XIX и XX веков[footnoteRef:371], Италия так и не смогла сбалансировать расходы и прибыль, а колониализм стал невыгодным. Важным различием, которое будет иметь свои последствия по мере развития колониальных систем и политики обеих стран, является географическое расположение колоний. Япония начала свои завоевания с территорий, расположенных в непосредственной близости от метрополии, что снижало затраты на транспорт и связь. С самого начала она работала над внедрением таких транспортных и коммуникационных систем, как железные дороги и телеграф, ещё до того, как приобрела эти территории политически. Не менее важным было медленное смещение орбиты на юг, чему способствовало проникновение на территории, полезные для завоевания других. Для Италии, за исключением Ливии, которая фактически была присоединена к Королевству Италия в качестве семнадцатого региона[footnoteRef:372], все территории были географически удалены, требовали прохода через Суэцкий канал и очень высоких транспортных расходов. Более того, хотя итальянцы и хвастались этим, дорожные системы, построенные в колониях, никогда не были решающими в снижении затрат или в экономическом проникновении на территории. Следует отметить, однако, что Италия также владела в качестве колоний Родосом, греческими островами Додеканес и Албанией, но, учитывая, что это – «белый колониализм», то есть колонизация другого белого населения, фундаментальные понятия итальянского колониализма, такие как расизм, не могут быть применены к ним. [371: Mizoguchi T., Yamamoto Y. Capital Formation in Taiwan and Korea… P. 412.] [372: Del Boca A. Gli Italiani in Libia. Vol. 2: Dal fascismo a Gheddafi. Bari: Laterza. 1997.]

После Второй мировой войны появился более интернационалистический подход, с одной стороны, и более ориентированный на региональное сближение – с другой. Об этом свидетельствует создание таких организаций, как ООН – для интернационалистского подхода и ЕС и АСЕАН – для регионалистского. Хотя японская региональная система, разработанная в сфере совместного процветания, могла бы сработать, попытка навязать политический контроль над другими странами отдалила возможность создания экономической и идеологической зоны сотрудничества, которая действительно могла бы принести пользу не только Японии, но и другим странам. Однако эта сфера совместного процветания представляет собой совершенно новый и инновационный способ представить себе колониализм. Не подчинение и эксплуатация, а сотрудничество и, более того, как раз, совместное процветание. Поэтому самой большой ошибкой было обращение к оружию и навязывание японской системы, а не добровольное членство. От колониального опыта в Японии осталось понимание того, что регионализм является важным подходом в международной арене.
Региональная политика Японии часто считалась противоречивой. В этой связи можно вспомнить посещение храма Ясукуни (靖国神社, Ясукуни дзиндза), посвящённого погибшим на войне, премьер-министрами Накасонэ Ясухиро (1918–2019) и Хасимото Рютаро (1937–2006) и скандал, касающийся школьных учебников по истории в 1982 году, когда вместо описания японского нападения в соседние страны как «вторжения», оно было описано как «продвижение». Эти события вызвали протесты со стороны жертв Японии, особенно Китая и Кореи[footnoteRef:373]. Таким образом, Япония осознала, что ещё надо предпринять шаги по нормализации отношений с соседними странами. Одним из результатов стало расследование вопроса «женщин для утешения». В ходе расследования в 1992 году Япония извинилась перед бывшими колониями[footnoteRef:374]. После восстановления экономики Япония начала оказывать помощь другим азиатским странам: она помогает в рамках планов ОПР[footnoteRef:375] (政府開発援助, сэйфу кайхацу эндзо), в плане экономики, инфраструктур и обучения рабочих. В 1977 году премьер-министр Фукуда Такэо (1905–1995) во время саммита АСЕАН в Маниле выступил с речью, откуда родилась «Доктрина Фукуда» (福田ドクトリン, Фукуда докуторин), согласно которой Япония и страны ЮВА должны быть равноправными партнёрами и найти «понимание от сердца к сердцу» (心と心の触れ合う, кокоро-то кокоро-но фурэау), сотрудничая как экономически, так и духовно и идеологически[footnoteRef:376]. Несмотря на то, что в отношениях с бывшими колониями до сих пор остаются нерешённые вопросы, Япония пытается доказать другим странам, что её намерения действительно соответствуют принципам, пропагандированным в эпоху сферы совместного процветания. Приоритет больше не является исключительно экономическим. [373: Tanaka A. Japan in Asia: Post-Cold-War Diplomacy. Tokyo: Japan Publishing Industry Foundation for Culture (JPIC). 2017. P. 138, 160.] [374: Tanaka A. Japan in Asia: Post-Cold-War Diplomacy… Ibid. P. 139.] [375: Официальная помощь в целях развития.] [376: Ibid. P. 7-14.]

Что касается Италии, вопрос не стал региональным, поскольку фашизм был признан другими европейскими странами как временное явление в итальянской истории. На самом деле, Италия была одним из государств-основателей Евросоюза. Отношения с колониями сразу отошли на второй план, даже литература, в которой стала звучать острая критика, появилась только в 1990-х годах[footnoteRef:377]. С Ливией вопросы были решены договором о дружбе 2008 года (Trattato di Bengasi), подписанным Сильвио Берлускони (1936 г. р.) и Муаммар Каддафи (1942–2011). Со странами Африканского Рога особого прогресса в нормализации отношений не наблюдается: жалобы Эфиопии на зверства, совершенные итальянцами, были проигнорированы даже OOH, но вспоминаются визит президента Оскара Луиджи Скальфаро (1918–2012) в Эфиопию в 1997 году и возвращение Эфиопии аксумского обелиска только в 2005 году. Италия поддерживает торговые и политические отношения со странами Африканского Рога, но они основаны на забвении, чем на конкретном извинении за колониальные преступления, что свидетельствует о низкой приоритетности политических, дипломатических и экономических отношений с Эритреей, Сомали и Эфиопией. Ниже в таблице наглядно представлено сравнение итальянской и японской моделей колониализма. [377: Labanca N. Oltremare. Storia dell’espansione coloniale italiana… P. 473-476. ]

Таблица 1. Сравнительный анализ параметров японского и итальянского колониализма.

ЯПОНИЯ
ИТАЛИЯ

ИСТОРИЯ

ПРЕСТИЖ
ТОЛЬКО В ПЕРВОЙ ФАЗЕ
ДА

ПРОПАГАНДА
ВНЕШНЯЯ
ВНУТРЕННЯЯ

ИНДУСТРИАЛИЗАЦИЯ
И ТОГРОВЛЯ
ПЕРВОСТЕПЕННЫЕ
ВТОРОСТЕПЕННЫЕ

ИДЕОЛОГИЯ

АВАНТЮРИЗМ
ТОЛЬКО В ПЕРВОЙ ФАЗЕ
ДА

ПРЕСТИЖ
ТОЛЬКО В КАЧЕСТВЕ ИСТОРИЧЕСКОГО ПОДХОДА
ДА

СОЦИАЛ-ДАРВИНИЗМ
ДА
ДА

РАСИЗМ
НЕТ
ДА

КУЛЬТУРНОЕ ПРЕВОСХОДСТВО
ДА
ИСХОДИТ ИЗ РАСИЗМА

НОВЫЙ МИРОВОЙ ПОРЯДОК
ВТОРАЯ ФАЗА
ВТОРАЯ ФАЗА

НАЦИОНАЛИЗМ
ДА
ДА

РЕГИОНАЛИЗМ
ДА
НЕТ

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ
ДА
НЕТ

ИНДУСТРИАЛИЗАЦИЯ
ДА
НЕТ

ОБЩЕЕ РАЗВИТИЕ КОЛОНИЙ
ДА
НЕТ

ПРИБЫЛИ
ДА
НЕТ
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