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В диссертации А. Баллетта раскрывается сложная и неоднозначно оцененная

проблема развития японского колониализма первой половины ХХ века, автором

проводится сравнительный анализ моделей японской и итальянской колониальной

политики, вонзивших и развивавшихся параллельно, начиная с последней четверти ХIX

в. В этом состоит новизна данной работы для российского и европейского японоведения.

Работа опирается на широкий круг источников и научной литературы, преимущественно

на западноевропейских языках. В течении двух лет обучения в магистратуре А. Баллетта

собирал и обрабатывал данные на японском языке, реферируя и переводя научные статьи

и материалы японских газет 1920-1930-х гг. Магистрант не дожидался рекомендаций

руководителя, а работал во многом самостоятельно, что позволило сформулировать

оригинальные и независимые выводы, создать собственную периодизацию событий. В

работе были рассмотрены три основных параметра – политическая история, идеология и

экономическая политика; каждая из трех глав освещает один указанных аспектов, по

которым сравниваются модели колониализма Японии и Италии. В связи с

масштабностью поставленных задач объем работы вышел далеко за требуемый объем,

тем не менее, именно в такой форме работа выглядит лаконичной и логически

выдержанной.

Если политические аспекты колониализма указанных стран рассмотрены в

современной мировой научной литературе достаточно широко, то экономический и

идеологические аспекты требуют систематического рассмотрения и уточнения. В

научной традиции азиатских стран эти аспекты в значительной степени политизированы,

а термин «колониальной модернизации» подвергается мощной критике со стороны

народов, пострадавших от японской военной агрессии. В данной работе «колониальная

модернизация» стран Азии под руководством Японии оценена скорее как позитивный

фактор развития национальных экономик региона и формирования регионального

экономического пространства. Сравнивая японскую и итальянскую экономическую

политику в колониях, А. Баллетта приходит к выводу, что Италия, будучи сама

экономически слаба и промышленно неразвита, не способствовала развитию своих

колоний в Африке, а жестоко эксплуатировала их ресурсы. В отличие от такой модели,

Япония смогла проводить такую политику, которая относительно повышала

промышленное развитие стран Азии. Интересным выглядит вывод о том, что

итальянское правительство не сформулировало идеологических основ своей

колониальной политики, в отличие от Японии, которая предложила странам Азии

несколько концепций регионального единства. По мнению автора, Италия скорее

руководствовалась социал-дарвинистскими идеями неравенства народов,

трансформировавшимся в нацистские идеалы, в то время как в Японии продвигалась

идея лидерства страны в регионе. Таким образом, магистрант предложил оригинальные

выводы по итогам проделанного исследования и обобщил полученные данные в таблице,

предложенной в конце заключения, в качестве основного вывода работы.

Среди недостатков работы можно отметить избыточное внимание к нюансам

военно-политического аспекта колониализма Японии и Италии, которые подробно

рассматриваются в 1-й главе исследования. Второй важный недостаток – игнорирование

работ советских и российских авторов, изучавших экспансию Японии и Италии в Азии

и Африке. Несмотря на большую работу, проделанную в отношении языка и стиля, в

тексте сохраняются стилистические шероховатости, некоторое терминологическое

несовершенство в связи с опорой на западноевропейские работы.

Тем не менее, по мнению научного руководителя, представленная к защите

магистерская диссертация А. Баллетта соответствует требованиям, предъявляемым к

такого рода работам, и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор – степени

магистра.
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